
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 73   DEL  09-08-2021

Oggetto: Decreto sostegni Bis - Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare. Criteri di
massima per l'emissione di Avviso Pubblico per l'erogazione di Buoni Spesa prepagati per l'acquisto
di generi alimentari e per il pagamento delle utenze domestiche.

L'anno  duemilaventuno addì  nove del mese di agosto alle ore 12:45, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE A

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti    1

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7-
ottobre 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
la legge 18 dicembre 2020, n. 176 converte, con modificazioni, il decreto-legge 28 ottobre-
2020, n. 137, ha previsto ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute,
sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza connesse alla c.d. seconda
ondata dell’epidemia da coronavirus.
con Decreto Sostegni Bis (Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73) sono state introdotte-
nuove misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; tra
queste rientra l’istituzione di un nuovo Fondo per i Comuni, con dotazione di 400 milioni di
Euro, per attuare iniziative di solidarietà alimentare;.

Considerato che:
le conseguenze economiche derivate dalla crisi sanitaria da Covid-19 sono poste-
all'attenzione dell'Amministrazione Comunale fin dai primi momenti e permane per molte
famiglie una situazione di difficoltà economica conseguente alla riduzione delle possibilità
lavorative;
che i buoni spesa alimentari assegnati nel mese di aprile, dicembre 2020 e gennaio 2021 si-
sono rivelati un aiuto concreto e indispensabile per diverse famiglie;

Preso atto che a questo Comune è stata assegnata la somma di € 40.423,00 da destinare in
modo urgente e tempestivo a “misure urgenti di solidarietà alimentare” tramite distribuzione di
“buoni spesa” per acquisto di generi di prima necessità;

Ritenuto di individuare i criteri e le modalità per la prima emissione di buoni spesa prepagati per
un importo pari ad € 38.750,00 corrispondenti a n. 775 buoni del valore nominale di € 50,00
ciascuno, nella maniera di seguito indicata:

per “generi di prima necessità” si intendono i prodotti alimentari (escluso alcolici e-
superalcolici), per l’igiene personale e la disinfezione (ivi compresi pannolini, pannoloni,
ecc.) e prodotti per l’igiene della casa; sono pertanto esclusi prodotti alcolici,  abbigliamento
e accessori vari;
per “pagamento di utenze domestiche” si intendono tutti i bollettini di utenze relative ad-
acqua, luce, gas, affitti, tributi ed imposte comunali;  sono pertanto esclusi abbonamenti
telefonici e tv e ricariche in genere;
per “soggetti beneficiari” si intendono i cittadini italiani (o di un Paese appartenente-
all'Unione Europea ovvero cittadini di Paesi che non aderiscono all'Unione europea, titolari
di carta di soggiorno o possessori di regolare permesso di soggiorno),  residenti a Cupra
Marittima, colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza
COVID-19. Può essere presentata una sola domanda per nucleo familiare.
per “reddito ammissibile” si intende il valore ISEE in corso di validità non superiore ad €-
10.000,00;
Erogazione del buono prepagato del valore  massimo di € 300,00  da rapportare al numero-

dei componenti del nucleo familiare, per redditi ISEE da € 0,00 ad € 5.000,0;
Erogazione del buono prepagato del valore massimo di € 200,00 da rapportare al numero-

dei componenti del nucleo familiare,  per redditi ISEE da € 5.000,01 ad € 8.000,00
Erogazione del buono prepagato del valore massimo di € 100,00 da rapportare al numero-

dei componenti del nucleo familiare, per redditi ISEE da € 8.000,01 ad € 10.000,00

Richiamati:
il D.Lgs 112/1998 ha conferito le funzioni e i compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e-
agli Enti Locali;
la L. 328/2000 ha definito in modo specifico il sistema integrato di interventi e servizi sociali;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 09-08-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



-
il DPCM 159/2013 Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione-
e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE);
Il Regolamento comunale sui criteri e modalità per gli interventi in materia di assistenza-
sociale (Deliberazione di C.C. n. 40 del 29/09/2009, modificato ed integrato con
deliberazione di C.C. n. 43 del 20/12/2019) che prevede una serie di possibili interventi che
il competente Servizio Sociale può disporre in ragione delle differenziate realtà sociali ed
economiche che si presentano

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267 e s.m.i. ;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

Di attivare le MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE, tramite distribuzione di1)
“buoni spesa” prepagati del valore nominale di € 50,00  cadauno, per acquisto di generi di prima
necessità, e per il pagamento delle utenze domestiche in base all’allegato disciplinare, (Allegato
A) tenuto conto dell’esigenza di celerità e di massima semplificazione nelle procedure
amministrative, dovendosi fronteggiare i bisogni di nuclei familiari privi di possibilità di
approvvigionarsi di generi di prima necessità  e di pagare utenze domestiche ed affitti, a causa
dell’emergenza derivante dall’epidemia da virus Covid-19;

Di stabilire i seguenti criteri di massima per la seconda emissione  del bando finalizzato alla2)
concessione di voucher per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità:
per “generi di prima necessità” si intendono i prodotti alimentari (escluso alcolici e-
superalcolici), per l’igiene personale e la disinfezione (ivi compresi pannolini, pannoloni,
ecc.) e prodotti per l’igiene della casa; sono pertanto esclusi prodotti alcolici,  abbigliamento
e accessori vari;
per “pagamento di utenze domestiche” si intendono tutti i bollettini di utenze relative ad-
acqua, luce, gas, affitti, tributi ed imposte comunali;  sono pertanto esclusi abbonamenti
telefonici e tv e ricariche in genere;
per “soggetti beneficiari” si intendono i cittadini italiani (o di un Paese appartenente-
all'Unione Europea ovvero cittadini di Paesi che non aderiscono all'Unione europea, titolari
di carta di soggiorno o possessori di regolare permesso di soggiorno),  residenti a Cupra
Marittima, colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza
COVID-19. Può essere presentata una sola domanda per nucleo familiare.
per “reddito ammissibile” si intende il valore ISEE in corso di validità non superiore ad €-
10.000,00;
Erogazione del buono prepagato del valore  massimo di € 300,00  da rapportare al numero-
dei componenti del nucleo familiare, per redditi ISEE da € 0,00 ad € 5.000,0;
Erogazione del buono prepagato del valore massimo di € 200,00 da rapportare al numero-
dei componenti del nucleo familiare,  per redditi ISEE da € 5.000,01 ad € 8.000,00
Erogazione del buono prepagato del valore massimo di € 100,00 da rapportare al numero-
dei componenti del nucleo familiare, per redditi ISEE da € 8.000,01 ad € 10.000,00

Di demandare al Responsabile dei Servizi Sociali tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione3)
del presente atto;

Di incaricare il Responsabile dei Servizi Sociali di assicurare adeguata informazione sulle4)
“misure urgenti di sostegno alimentare” adottate dal Comune di Cupra Marittima e di
predisporre, sulla base delle indicazioni e dei criteri stabiliti dalla Giunta, gli atti relativi a rendere

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 09-08-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



pubblica l’erogazione e la modalità di assegnazione dei buoni spesa, oltre che apposita
modulistica stabilendo modalità e tempi per la presentazione;

Di incaricare il Responsabile dei Servizi Sociali, sulla base dei criteri e delle modalità stabiliti5)
con la presente deliberazione, delle indicazioni degli Assistenti Sociali e delle disponibilità delle
risorse, di attivare le procedure operative finalizzate all’acquisizione dei “buoni spesa prepagati”
e alla successiva erogazione ai nuclei familiari aventi diritto;

Di incaricare il Responsabile dei Servizi Sociali di provvedere alla rendicontazione delle attività6)
svolte e di comunicare al Sindaco l’ammontare dei “buoni spesa” assegnati e i nuclei familiari
beneficiari;

Di individuare la somma necessaria di 38.771,00 corrispondenti a n. 775 buoni del valore7)
nominale di € 50,00 ciascuno, più la somma di € 1.162,50 + IVA per commissione di attivazione
Buoni Spesa Prepagati sull’intervento 12.05-1.03.02.99.999 (Cap. 606/2) del  bilancio corrente
esercizio;

Ritenuto altresì necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento stante l’urgenza
di  fronteggiare bisogni di nuclei familiari privi di possibilità di approvvigionarsi di generi di  prima
necessità a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia Covid-19, la Giunta comunale, con
separata analoga votazione espressa in forma palese per alzata di mano, delibera di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL approvato con
d.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 09-08-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 81 DELL’ANNO 20-07-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 20-07-021 Il Responsabile del servizio
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 20-07-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 09-08-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  08-09-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 08-09-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 09-08-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


